СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НЕСТЕРОВСКОЕ»

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ПРИБАЙКАЛЬСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ  БУРЯТИЯ

____________________________________________________________________________________________________________________
Р Е Ш Е Н И Е № 40
От  «25»  апрель  2023 г.
«О внесении изменений в решение сессии Совета депутатов Муниципального образования «Нестеровское» сельское поселение № 32 от 05.12.2022 г «О передаче осуществления части полномочий муниципального района муниципального образования «Прибайкальский район»

Внести в решение сессии совета депутатов МО «Нестеровское» сельское поселение № № 32 от 05.12.2022 г «О передаче осуществления части полномочий муниципального района муниципального образования «Прибайкальский район» следующие изменения:

1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«Администрации муниципального образования «Нестеровское» сельское поселение заключить соглашение (Приложение) с Администрацией муниципального образования «Прибайкальский район» Республики Бурятия о передаче ей осуществления части своих полномочий согласно пункту 1 данного решения.
2. Настоящее Решение вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования).
Глава муниципального образования

«Нестеровское» сельское поселение                                                  Л.П. Тугаринова
Приложение к решению
Совета депутатов МО «Нестеровское» СП

 № 40 от «25» апрель 2023 г.
СОГЛАШЕНИЕ №

МЕЖДУ ОРГАНОМ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА И ОРГАНОМ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

ПОСЕЛЕНИЯ О ПЕРЕДАЧЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ

с. Турунтаево                                                                                    «   » _____ 2023 года

Прибайкальская районная администрация, именуемая в дальнейшем "Администрация района", в лице главы Семенова Сергея Александровича, действующего на основании Устава муниципального образования «Прибайкальский район», с одной стороны, и администрация муниципального образования «Нестеровское» сельское поселение, именуемая в дальнейшем "Администрация поселения", в лице главы Тугариновой Людмилы Петровны,  действующего на основании Устава муниципального образования «Нестеровское» сельское поселение, с другой стороны, вместе именуемые "Стороны", руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Администрация поселения передает, а Администрация района принимает и осуществляет полномочия Администрации поселения перечисленные в разделе 2 настоящего Соглашения.

1.2. Для осуществления полномочий Администрация поселения из бюджета муниципального образования сельское поселение «Нестеровское» предоставляет бюджету муниципального образования «Прибайкальский район» межбюджетные трансферты, определяемые в соответствии с разделом 3 настоящего Соглашения.

1.3. Передача полномочий осуществляется в интересах социально-экономического развития поселения и с учетом возможности эффективного их осуществления Администрацией района.

2. ПЕРЕЧЕНЬ ПОЛНОМОЧИЙ ПОДЛЕЖАЩИХ ПЕРЕДАЧЕ

2.1. Администрация поселения передает Администрации района осуществление части полномочий по решению вопроса местного значения: создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры.

2.2. Передаваемые полномочия Администрации поселения осуществляются Администрацией района в соответствии с действующим законодательством.

3. МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ, ПЕРЕЧИСЛЯЕМЫЕ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ПЕРЕДАВАЕМЫХ ПОЛНОМОЧИЙ

3.1. Передача осуществления части полномочий по предмету настоящего Соглашения осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых ежегодно из бюджета муниципального образования сельского поселения в бюджет муниципального образования «Прибайкальский район».

3.2. Стороны ежегодно определяют объем межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета муниципального образования сельского поселения в бюджет муниципального образования «Прибайкальский район» на осуществление переданных полномочий, при принятии бюджета муниципального образования сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.

3.3. Размер межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования сельского поселения бюджету муниципального образования «Прибайкальский район» на реализацию полномочий, указанных в пункте 2.1. настоящего Соглашения, составляет 20000,00 (двадцать тысяч) рублей в год.

3.4. Межбюджетные трансферты перечисляются равными частями ежемесячно до 10 числа из бюджета муниципального образования сельского поселения бюджету муниципального образования «Прибайкальский район»  через лицевые счета, открытые в Управлении Федерального казначейства по Республике Бурятия.

3.5. Непосредственное перечисление межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования сельского поселения бюджету муниципального образования  «Прибайкальский район», контроль за целевым использованием межбюджетных трансфертов  осуществляет Администрация поселения.
3.6. Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования сельского поселения бюджету муниципального образования «Прибайкальский район» на реализацию полномочий, указанных в 2.1. настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

4.1. Администрация поселения:

4.1.1. Перечисляет Администрации района финансовые средства в виде межбюджетных трансфертов, предназначенные для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий, в размере и порядке, установленных разделом 3 настоящего Соглашения.

4.1.2. Осуществляет контроль за исполнением Администрацией района переданных ей полномочий, а также за целевым использованием финансовых средств, предоставляемых на эти цели. В случае выявления нарушений дает обязательные для исполнения Администрацией района письменные предписания для устранения выявленных нарушений в определенный срок с момента уведомления.

4.2. Администрация района:

4.2.1. Осуществляет переданные ей Администрацией поселения полномочия в соответствии с пунктом 2.1. настоящего Соглашения и действующим законодательством в пределах, выделенных на эти цели финансовых средств.

4.2.2. Для осуществления переданных в соответствии с соглашением полномочий имеет право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства.

4.2.3. Рассматривает представленные Администрацией поселения требования об устранении выявленных нарушений со стороны Администрации района по реализации переданных Администрацией поселения полномочий, не позднее чем в месячный срок (если в требовании не указан иной срок) принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом Администрации поселения.

4.2.4. Ежеквартально, не позднее 10 числа, следующего за отчетным периодом, представляет Администрации поселения отчет об использовании финансовых средств для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий.

4.2.5. В конце финансового года до 31 декабря, направляет в Администрацию поселения отчет о расходах бюджета муниципального образования «Прибайкальский район», источником финансового обеспечения которых, являются межбюджетные трансферты, предоставленные бюджетом муниципального образования сельского поселения.

4.3. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий Администрация района сообщает об этом в письменной форме Администрации поселения не менее чем за 30 календарных дней со дня установления невозможности их исполнения. Администрация поселения рассматривает такое сообщение в течение 15 календарных дней с момента его поступления.

5. КОНТРОЛЬ ЗА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ ПОЛНОМОЧИЙ, ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН СОГЛАШЕНИЯ

5.1. Администрация поселения осуществляет контроль за исполнением передаваемых полномочий и за целевым использованием финансовых средств, передаваемых для осуществления полномочий.

5.2.  При обнаружении фактов ненадлежащего осуществления (или неосуществления) Администрацией района переданных ей полномочий, Администрация поселения назначает комиссию для составления соответствующего протокола. Администрация района должна быть письменно уведомлена об этом не позднее чем за 3 дня до начала работы соответствующей комиссии и имеет право направить своих представителей для участия в работе комиссии.

5.3. Установление факта ненадлежащего осуществления Администрацией района переданных ей полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного Соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в 15-дневный срок с момента подписания соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения, а также уплату неустойки в размере 1% от суммы межбюджетного трансферта выделяемого из бюджета муниципального образования сельского поселения на осуществление указанных полномочий.

5.4. В случае установления факта нецелевого использования Администрацией района финансовых средств, передаваемых для осуществления полномочий, Администрация поселения приостанавливает перечисление финансовых средств предназначенных для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий и уменьшает размер межбюджетного трансферта на сумму нецелевого использования. Сумма межбюджетных трансфертов, использованных не по целевому назначению, подлежит бесспорному взысканию в бюджет муниципального образования поселения.

5.5. Администрация района несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

5.6. В случае неисполнения Администрацией поселения вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления Администрацией района переданных ей полномочий, Администрация района  вправе требовать расторжения данного Соглашения, уплаты неустойки в размере 1/300 действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального Банка Российской Федерации.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК

ПРЕКРАЩЕНИЯ ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

6.1. Настоящее  Соглашение  действует на правоотношения возникшие  с  1 января 2023 года и действует до 31 декабря 2023 года.

6.2. Настоящее Соглашение ежегодно пролонгируется на следующий год, если одна из сторон до 1 ноября текущего года не заявит письменно о его расторжении, при условии, что в бюджете муниципального образования сельского поселения на соответствующий финансовый год предусмотрено предоставление межбюджетных трансфертов.

6.3. Соглашение может быть расторгнуто досрочно:

6.3.1. по соглашению сторон;

6.3.2. в одностороннем порядке:

в случае изменения законодательства, в связи с которым реализация переданных полномочий становится невозможной;

в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;

6.4. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй стороне не менее чем за 2 месяца, при этом второй стороне возмещаются все убытки, связанные с досрочным расторжением соглашения.  Срок рассмотрения уведомления 15 рабочих дней.

6.5. При расторжении Соглашения Администрация района, взявшая на себя обязательства по осуществлению части полномочий по решению вопросов местного значения, обеспечивает возврат неиспользованных финансовых средств.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по взаимному согласию Сторон и оформляются дополнительными соглашениями в письменной форме, подписанными уполномоченными представителями Сторон. Дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

7.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

7.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.

7.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.

7.5 Настоящее соглашение вступает в силу со дня его официального опубликования.

8. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Администрация муниципального образования «Нестеровское» сельское поселение

Адрес: 671265, Республика Бурятия, Прибайкальский район, с. Нестерово, ул. Школьная, 6.

ОГРН 1050301751202

ИНН 0316183304

КПП 031601001

Банк: Отделение – НБ Республика Бурятия банка России/УФК по РБ в г.Улан-Удэ

к/с 40102810545370000068

БИК 018142016

р/с 03100643000000010200

ОКТМО 81642460

Глава_____________ Л.П. Тугаринова

М.П.

	Прибайкальская районная администрация

Адрес: 671260, Республика Бурятия,

Прибайкальский район, с. Турунтаево, ул. Ленина, 67

ИНН 0316002251  КПП 031601001

УФК по Республике Бурятия (Финансовое управление муниципального образования «Прибайкальский район» л/с 04023004230)

р/с 40102810545370000068

Отделение НБ Республика Бурятия //УФК по Республике Бурятия г.Улан-Удэ

БИК 018142016

Глава  ________________СА. Семенов

 М.П.